
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34096 Quinta-feira, 23 DE JANEIRO DE 2020

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0044/2020 – 21/01/2020
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, resolve:
CONCEDER, as férias regulamentares, referente ao mês de fevereiro/2020, 
ao empregado abaixo relacionado, considerando o Planejamento Anual de 
Férias:
 

MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
3177742/ 1 AILTON SANTANA MARTINS 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020

ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente em Exercício
Protocolo: 516691

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

Nº 002/2019, DOE Nº 34092 DE 17/01/2020.
ONDE SE LÊ: Vigência: 01.01.2020 a 31.12.2020
LEIA-SE: Vigência: 01.02.2020 a 31.01.2021
ORDENADOR: Rosival Possidônio do Nascimento
Presidente em Exercício da EMATER-PARÁ

Protocolo: 516997

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2020
Processo: 2019/528844.
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará – EMA-
TER-PARÁ, CNPJ: 05.402.797/0001-77 x GS CONTADORES ASSOCIADOS 
S/S LTDA, CNPJ: 63.807.515/0001-18, a assinatura dos representantes 
presentes:
Objeto: É a Contratação de Empresa Especializada em Consultoria e As-
sessoria na prestação de serviços de natureza Contábil, Tributária e Fiscal, 
sem prejudicar o funcionamento diário e regular da empresa, para atender 
as necessidades desta EMATER/PA.
Os recursos para cobrir as despesas com o presente Termo de Inexigibili-
dade estarão através da Dotação Orçamentária:
Programa: 1297 - Manutenção de Gestão.
Projeto Atividade: 8338C.
Elemento de Despesa: 3390-39.
Fonte: 0261000000.
 Fundamentos: Art. 30, Inciso II, alínea “c” da Lei 13.303/2016.
“Art.30”. A contratação direta será feita quando houver inviabilidade de 
competição, em especial na hipótese de:
II – contratação dos seguintes serviços técnicos especializada, com pro-
fi ssionais ou empresas de notória especialização vedada à inexigibilidade 
para serviços de publicidade e divulgação:
c) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias fi nanceiras ou tribu-
tárias.
Valor Total: R$ 5.988,00 (cinco mil, novecentos e oitenta reais) mensais, 
totalizando o valor de R$ 71.856,00 (setenta e um mil, oitocentos e cin-
quenta e seis reais) por 12 meses de contrato.
Marituba (PA), 22 Janeiro de 2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente – EMATER/PA

Protocolo: 516927

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 001/2020;BENEFICI-
ÁRIO:ROBERT REINIER OLIVEIRA DE MELO;MATRÍCULA:5946898/1;-
FUNÇÃO: AGENTE DE SEGURANÇA DO TRABALHO; OBJETIVO: PARA 
CUSTEAR DESPESAS COM O PAGAMENTO DE EXAMES OCUPACIONAIS 
ADMIISSIONAIS E DEMISSIONAIS;MUNICÍPIO:MARITUBA;PROGRA-
MA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:0261;ELEMENTO DE 
DESPESA:339039=R$810,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS-COMPRO-
VAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS. ORDENADOR DE 
DESPESAS:CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 516945

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 013/2020;BENEFICIÁRIO:ROSIVAL POS-
SIDÔNIO DO NASCIMENTO; MATRÍCULA:3175685/1;FUNÇÃO:DIRETOR 
TÉCNICO;OBJETIVO:PARTICIPAR DE REUNIÃO COM SUPERVISOR REGIO-
NAL DO MARAJÓ E AURORIDADES LOCAIS SOBRE A CULTURA DO AÇAÍ NA 
REGIÃO;PERÍODO:19 A 21.01.2020;Nº DE DIÁRIAS:2¹/²(DUAS E MEIA);-
DESTINO:BREVES; ORDENADOR DE DESPESA : CLAUDIO AUGUSTO MAR-
TINS DE B. PEREIRA.

Protocolo: 516828
PORTARIA DE DIARIA Nº 012/2020; BENEFICIÁRIA: CLEIDE MARIA 
AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS; MATRÍCULA: 14516; FUNÇÃO: PRESI-
DENTE; OBJETIVO: PARTICIPAR DO 57º ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA 
DA ASBRAER, A SER REALIZADA EM FOZ DO IGUAÇÚ-PR; PERÍODO: 04 
A 09.02.2020; Nº DE DIÁRIAS: 5¹/²(CINCO E MEIA); DESTINO: FOZ DO 
IGUAÇÚ; ORDENADOR DE DESPESA: CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE B. 
PEREIRA.

Protocolo: 516821
PORTARIA DE DIARIA Nº 015/2020;BENEFICIÁRIO:FLAVIO PEDRO 
DIAS BARROS;MATRÍCULA: 57174750;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 
I;OBJETIVO:CONTATOS COM A DIREX E TRANSPORTAR MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS DO ESCRITÓRIO CENTRAL PARA A UNIDADE DIDÁTICA 
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA; PERÍODO:20 a 22.01.2020;Nº DE DIÁ-
RIAS:2¹/²(DUAS E MEIA);DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA;ORDENA-
DOR DE DESPESA:CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE B. PEREIRA.

Protocolo: 516988
PORTARIA DE DIARIA Nº 014/2020;BENEFICIÁRIO:KIM GEORGE 
BARBOSA CARVALHO;MATRÍCULA :5950866;FUNÇÃO:EMPREGO DE CON-
FIANÇA I;OBJETIVO:CONDUZIR EQUIPE TÉCNICA DA EMATER-PA COM 
DESTINO AO MUNICÍPIO DE ACARÁ-PA;PERÍODO:15.01.2020;Nº DE DIÁ-
RIAS : 0,5 (MEIA);DESTINO:ACARÁ;ORDENADOR DE DESPESA :CLAUDIO 
AUGUSTO MARTINS DE B. PEREIRA.

Protocolo: 516970

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
SERVIDOR: JIMMY HENDREX PEREIRA CARVALHO
MATRÍCULA: 6403581
FUNÇÃO: MOTORISTA
A CONTAR DE : 23/01/2020.

Protocolo: 516758

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de botijões 
e cargas de gás de cozinha 13 kg. Para Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade - Semas
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.semas.pa.
gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 04/02/2020 às 10h. (horário de Brasília)
23 de janeiro de 2020
AZIEL MORAES DA LUZ
PREGOEIRO OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 516934

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 057/2020 - GAB/SEMAS 
DE 21 DE JANEIRO DE 2020

Objetivo: Participar em audiência pública, no município de Oriximiná.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA
Destino: Oriximiná/PA
Período: 21/01 a 23/01/2020 - (02 e ½) diárias
Servidor:
- 57215770/1 - JOANISIO CARDOSO MESQUITA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
 Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 516810
PORTARIA Nº 062/2020 - GAB/SEMAS 

DE 22 DE JANEIRO DE 2020
Objetivo: Realização de trabalho de medição de vazão de rios, junto com a 
equipe técnica da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilida-
de - SEMAS, nos municípios citados.


